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貸 借 対 照 表
平成２７年３月３１日現在

（単位：円）
科 目 当年度 前年度 増 減

Ⅰ 資産の部
１ 流動資産

現金預金 83,511,295 79,199,071 4,312,224
普通預金 83,511,295 79,199,071 4,312,224
普通預金 83,511,295 79,199,071 4,312,224

未収金 50,000 140,640 △ 90,640
貸倒引当金 △ 50,000 △ 140,000 90,000
流動資産合計 83,511,295 79,199,711 4,311,584

２ 固定資産
（１）基本財産

基本財産引当定期預金 1,000,000 1,000,000 0
基本財産合計 1,000,000 1,000,000 0

（２）特定資産
退職給付引当資産 4,536,540 3,251,580 1,284,960

退職給付引当資産(一般) 4,536,540 3,251,580 1,284,960
長期貸付金 14,455,343,581 14,974,246,925 △ 518,903,344
基金積立資産 4,000,690,887 3,463,919,899 536,770,988

普通預金 919,432,746 1,182,661,758 △ 263,229,012
定期預金 1,982,568,141 1,182,568,141 800,000,000
投資有価証券 1,098,690,000 1,098,690,000 0

特定資産合計 18,460,571,008 18,441,418,404 19,152,604
（３）その他固定資産

什器備品 3,114,524 3,111,281 3,243
電話加入権 972,446 972,446 0
その他固定資産合計 4,086,970 4,083,727 3,243
固定資産合計 18,465,657,978 18,446,502,131 19,155,847
資産の部合計 18,549,169,273 18,525,701,842 23,467,431

Ⅱ 負債の部
１ 流動負債

未払金 250,000 0 250,000
預り金 158,235 114,563 43,672
社会保険料預り金 71,846 0 71,846
未払費用 55,027 59,936 △ 4,909
１年内返済予定長期借入金 99,999,998 99,999,998 0
流動負債合計 100,535,106 100,174,497 360,609

２ 固定負債
長期借入金 241,666,684 341,666,682 △ 99,999,998
退職給付引当金 4,536,540 3,251,580 1,284,960

退職給付引当金 4,536,540 3,251,580 1,284,960
固定負債合計 246,203,224 344,918,262 △ 98,715,038
負債の部合計 346,738,330 445,092,759 △ 98,354,429

Ⅲ 正味財産の部
１ 指定正味財産

市町村出捐金 1,000,000 1,000,000 0
県交付金 18,114,367,786 17,996,500,144 117,867,642
特定資産運用益 0 0 0
指定正味財産合計 18,115,367,786 17,997,500,144 117,867,642

（うち基本財産への充当額） ( 1,000,000) ( 1,000,000) ( 0)
（うち特定資産への充当額） (18,114,367,786) (17,996,500,144) ( 117,867,642)

２ 一般正味財産 87,063,157 83,108,939 3,954,218
正味財産の部合計 18,202,430,943 18,080,609,083 121,821,860
負債及び正味財産合計 18,549,169,273 18,525,701,842 23,467,431
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貸借対照表内訳表
平成２７年３月３１日現在

（単位：円）
科 目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合 計

Ⅰ 資産の部
１ 流動資産

現金預金 83,267,321 243,974 83,511,295
普通預金 83,267,321 243,974 83,511,295
普通預金 83,267,321 243,974 83,511,295

未収金 50,000 0 50,000
貸倒引当金 △ 50,000 0 △ 50,000
流動資産合計 83,267,321 243,974 83,511,295

２ 固定資産
（１）基本財産

基本財産引当定期預金 1,000,000 0 1,000,000
基本財産合計 1,000,000 0 1,000,000

（２）特定資産
退職給付引当資産 2,314,386 2,222,154 4,536,540

退職給付引当資産(一般) 2,314,386 2,222,154 4,536,540
長期貸付金 14,455,343,581 0 14,455,343,581
基金積立資産 4,000,690,887 0 4,000,690,887

普通預金 919,432,746 0 919,432,746
定期預金 1,982,568,141 0 1,982,568,141
投資有価証券 1,098,690,000 0 1,098,690,000

特定資産合計 18,458,348,854 2,222,154 18,460,571,008
（３）その他固定資産

什器備品 3,114,524 0 3,114,524
電話加入権 972,446 0 972,446
その他固定資産合計 4,086,970 0 4,086,970
固定資産合計 18,463,435,824 2,222,154 18,465,657,978
資産の部合計 18,546,703,145 2,466,128 18,549,169,273

Ⅱ 負債の部
１ 流動負債

未払金 250,000 0 250,000
預り金 4,320 153,915 158,235
社会保険料預り金 36,814 35,032 71,846
未払費用 0 55,027 55,027
１年内返済予定長期借入金 99,999,998 0 99,999,998
流動負債合計 100,291,132 243,974 100,535,106

２ 固定負債
長期借入金 241,666,684 0 241,666,684
退職給付引当金 2,314,386 2,222,154 4,536,540

退職給付引当金 2,314,386 2,222,154 4,536,540
固定負債合計 243,981,070 2,222,154 246,203,224
負債の部合計 344,272,202 2,466,128 346,738,330

Ⅲ 正味財産の部
１ 指定正味財産

市町村出捐金 1,000,000 0 1,000,000
県交付金 18,114,367,786 0 18,114,367,786
特定資産運用益 0 0 0
指定正味財産合計 18,115,367,786 0 18,115,367,786
(うち基本財産への充当額) ( 1,000,000) ( 0) ( 1,000,000)
(うち特定資産への充当額) (18,114,367,786) ( 0) (18,114,367,786)

２ 一般正味財産 87,063,157 0 87,063,157
正味財産の部合計 18,202,430,943 0 18,202,430,943
負債及び正味財産合計 18,546,703,145 2,466,128 18,549,169,273



- 3 -

正 味 財 産 増 減 計 算 書
平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで

（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増 減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 400 200 200

基本財産受取利息 400 200 200

特定資産運用益 150,106,472 164,568,517 △14,462,045

基金積立資産受取利息 21,590,379 21,020,584 569,795

長期貸付金受取利息 128,516,093 143,547,933 △15,031,840

受取補助金等 660,556,427 663,218,917 △2,662,490

受取オータムジャンボ交付金 221,330,295 250,687,285 △29,356,990

受取サマージャンボ交付金振替額 438,276,132 411,581,632 26,694,500

受取全国協会等助成金 950,000 950,000 0

受取負担金 3,960,358 3,024,943 935,415

受取負担金 3,960,358 3,024,943 935,415

雑収入 10,790 19,545 △8,755

退職給付引当資産取崩収入 0 0 0

受取利息 10,790 19,545 △8,755

雑収益 0 0 0

経常収益計 814,634,447 830,832,122 △16,197,675

（２）経常費用

事業費 739,980,937 724,351,264 15,629,673

給料手当 23,592,238 19,361,468 4,230,770

法定福利費 3,663,770 3,039,689 624,081

退職給付積立資産支出 0 0 0

退職給付費用 1,156,464 607,986 548,478

会議費 743,863 486,840 257,023

旅費交通費 4,379,020 2,707,080 1,671,940

通信運搬費 156,461 326,401 △169,940

什器備品購入費 0 0 0

減価償却費 825,809 919,764 △93,955

消耗品費 102,081 131,481 △29,400

修繕費 0 420,000 △420,000

印刷製本費 578,232 693,588 △115,356

リース料 250,128 243,180 6,948

賃借料 134,631 114,101 20,530

諸謝金 376,685 251,000 125,685

支払負担金 20,000 20,000 0

支払助成金 463,560,549 427,412,407 36,148,142

オータムジャンボ交付金 221,330,295 250,687,285 △29,356,990

長期借入金支払利息 4,456,249 5,497,916 △1,041,667

委託費 11,015,412 7,709,990 3,305,422

広告料 3,589,050 3,581,088 7,962

貸倒引当金繰入 50,000 140,000 △90,000

管理費 70,742,136 75,514,592 △4,772,456
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役員等報酬 280,000 330,000 △50,000

給料手当 2,259,591 1,789,505 470,086

法定福利費 339,488 272,388 67,100

退職給付費用 128,496 67,554 60,942

会議費 53,119 137,095 △83,976

旅費交通費 562,827 479,545 83,282

通信運搬費 170,605 250,324 △79,719

減価償却費 0 0 0

消耗什器備品費 85,676 0 85,676

消耗品費 374,852 706,295 △331,443

印刷製本費 37,230 42,612 △5,382

リース料 1,861,056 931,896 929,160

賃借料 2,072,179 1,909,667 162,512

交際費 0 0 0

支払負担金 3,881,267 6,664,109 △2,782,842

全国協会納付金 55,614,374 61,242,570 △5,628,196

支払報酬 648,000 630,000 18,000

委託費 2,344,644 48,962 2,295,682

雑費 28,732 12,070 16,662

経常費用計 810,723,073 799,865,856 10,857,217

評価損益等調整前当期経常増減額 3,911,374 30,966,266 △27,054,892

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 3,911,374 30,966,266 △27,054,892

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

貸倒引当金戻入益 140,000 0 140,000

貸倒引当金戻入益 140,000 0 140,000

経常外収益計 140,000 0 140,000

（２）経常外費用

固定資産売却損 97,156 0 97,156

什器備品除却損 97,156 0 97,156

経常外費用計 97,156 0 97,156

当期経常外増減額 42,844 0 42,844

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 3,954,218 30,966,266 △27,012,048

一般正味財産期首残高 83,108,939 52,142,673 30,966,266

一般正味財産期末残高 87,063,157 83,108,939 3,954,218

Ⅱ 指定正味財産増減の部

受取サマージャンボ交付金 556,143,774 612,425,730 △56,281,956

一般正味財産への振替額 438,276,132 411,581,632 26,694,500

当期指定正味財産増減額 117,867,642 200,844,098 △82,976,456

指定正味財産期首残高 17,997,500,144 17,796,656,046 200,844,098

指定正味財産期末残高 18,115,367,786 17,997,500,144 117,867,642

Ⅲ 正味財産期末残高 18,202,430,943 18,080,609,083 121,821,860
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科 目 公益目的事業会計 共通 小 計 法人会計 合 計

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日まで

（単位：円）

内部取

引消去

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 400 0 400 0 400

基本財産受取利息 400 0 400 0 400

特定資産運用益 138,940,520 0 138,940,520 11,165,952 150,106,472

基金積立資産受取利息 21,590,379 0 21,590,379 0 21,590,379

長期貸付金受取利息 117,350,141 0 117,350,141 11,165,952 128,516,093

受取補助金等 604,942,053 0 604,942,053 55,614,374 660,556,427

受取オータムジャンボ交付金 221,330,295 0 221,330,295 0 221,330,295

受取サマージャンボ交付金振替額 382,661,758 0 382,661,758 55,614,374 438,276,132

受取全国協会等助成金 950,000 0 950,000 0 950,000

受取負担金 0 0 0 3,960,358 3,960,358

受取負担金 0 0 0 3,960,358 3,960,358

雑収入 9,978 0 9,978 812 10,790

退職給付引当資産取崩収入 0 0 0 0 0

受取利息 9,978 0 9,978 812 10,790

雑収益 0 0 0 0 0

経常収益計 743,892,951 0 743,892,951 70,741,496 0 814,634,447

（２）経常費用

事業費 739,980,937 0 739,980,937 0 739,980,937

給料手当 23,592,238 0 23,592,238 0 23,592,238

法定福利費 3,663,770 0 3,663,770 0 3,663,770

退職給付積立資産支出 0 0 0 0 0

退職給付費用 1,156,464 0 1,156,464 0 1,156,464

会議費 743,863 0 743,863 0 743,863

旅費交通費 4,379,020 0 4,379,020 0 4,379,020

通信運搬費 156,461 0 156,461 0 156,461

什器備品購入費 0 0 0 0 0

減価償却費 825,809 0 825,809 0 825,809

消耗品費 102,081 0 102,081 0 102,081

修繕費 0 0 0 0 0

印刷製本費 578,232 0 578,232 0 578,232

リース料 250,128 0 250,128 0 250,128

賃借料 134,631 0 134,631 0 134,631

諸謝金 376,685 0 376,685 0 376,685

支払負担金 20,000 0 20,000 0 20,000

支払助成金 463,560,549 0 463,560,549 0 463,560,549

オータムジャンボ交付金 221,330,295 0 221,330,295 0 221,330,295

長期借入金支払利息 4,456,249 0 4,456,249 0 4,456,249

委託費 11,015,412 0 11,015,412 0 11,015,412

広告料 3,589,050 0 3,589,050 0 3,589,050

貸倒引当金繰入 50,000 0 50,000 0 50,000

管理費 0 0 0 70,742,136 70,742,136
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役員等報酬 0 0 0 280,000 280,000

給料手当 0 0 0 2,259,591 2,259,591

法定福利費 0 0 0 339,488 339,488

退職給付費用 0 0 0 128,496 128,496

会議費 0 0 0 53,119 53,119

旅費交通費 0 0 0 562,827 562,827

通信運搬費 0 0 0 170,605 170,605

減価償却費 0 0 0 0 0

消耗什器備品費 0 0 0 85,676 85,676

消耗品費 0 0 0 374,852 374,852

印刷製本費 0 0 0 37,230 37,230

リース料 0 0 0 1,861,056 1,861,056

賃借料 0 0 0 2,072,179 2,072,179

交際費 0 0 0 0 0

支払負担金 0 0 0 3,881,267 3,881,267

全国協会納付金 0 0 0 55,614,374 55,614,374

支払報酬 0 0 0 648,000 648,000

委託費 0 0 0 2,344,644 2,344,644

雑費 0 0 0 28,732 28,732

経常費用計 739,980,937 0 739,980,937 70,742,136 0 810,723,073

評価損益等調整前当期経常増減額 3,912,014 0 3,912,014 △640 0 3,911,374

基本財産評価損益等 0 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 3,912,014 0 3,912,014 △640 0 3,911,374

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

貸倒引当金戻入益 140,000 140,000 0 140,000

貸倒引当金戻入益 140,000 140,000 0 140,000

経常外収益計 140,000 0 140,000 0 0 140,000

（２）経常外費用

固定資産売却損 97,156 0 97,156 0 97,156

什器備品除却損 97,156 0 97,156 0 97,156

経常外費用計 97,156 0 97,156 0 0 97,156

当期経常外増減額 42,844 0 42,844 0 0 42,844

他会計振替額

当期一般正味財産増減額 3,954,858 0 3,954,858 △640 0 3,954,218

一般正味財産期首残高 83,108,299 0 83,108,299 640 0 83,108,939

一般正味財産期末残高 87,063,157 0 87,063,157 0 0 87,063,157

Ⅱ 指定正味財産増減の部

受取サマージャンボ交付金 500,529,400 0 500,529,400 55,614,374 556,143,774

一般正味財産への振替額 382,661,758 0 382,661,758 55,614,374 438,276,132

当期指定正味財産増減額 117,867,642 0 117,867,642 0 0 117,867,642

指定正味財産期首残高 17,997,500,144 0 17,997,500,144 0 0 17,997,500,144

指定正味財産期末残高 18,115,367,786 0 18,115,367,786 0 0 18,115,367,786

Ⅲ 正味財産期末残高 18,202,430,943 0 18,202,430,943 0 0 18,202,430,943
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財務諸表に対する注記

１．継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況はない。

２．重要な会計方針

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会）を採用

している。

（1）有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券

購入時の取得価額によっている。なお、償却原価法については、取得価額と債券金額の差額の

重要性が乏しいため、適用していない。

（2）固定資産の減価償却の方法

什器備品

定額法により実施している。

（3）引当金の計上基準

退職給付引当金

当期末における退職手当要支給額に相当する金額を計上している。

貸倒引当金

未収金の貸倒損失に備え、期末債権残高のうち、回収不能見込額を計上している。

（4）消費税等の会計処理

税込方式で行っている。

３．会計方針の変更

該当なし。

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

定期預金 1,000,000 0 0 1,000,000

小 計 1,000,000 0 0 1,000,000

特定資産

退職給付引当資産 3,251,580 1,284,960 0 4,536,540

基金積立資産 3,463,919,899 2,338,032,746 1,801,261,758 4,000,690,887

長期貸付金 14,974,246,925 1,418,600,000 1,937,503,344 14,455,343,581

小 計 18,441,418,404 3,757,917,706 3,738,765,102 18,460,571,008

合 計 18,442,418,404 3,757,917,706 3,738,765,102 18,461,571,008
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５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

（うち指定正味財産 （うち一般正味財産 （うち負債に対応する

からの充当額） からの充当額） 額）

基本財産

定期預金 1,000,000 (1,000,000) (0) －

小 計 1,000,000 (1,000,000) (0) (0)

特定資産

退職給付引当資産 4,536,540 － － (4,536,540)

基金積立資産 4,000,690,887 (4,000,690,887) (0) －

長期貸付金 14,455,343,581 (14,113,676,899) (0) (341,666,682)

小 計 18,460,571,008 (18,114,367,786) (0) (346,203,222)

合 計 18,461,571,008 (18,115,367,786) (0) (346,203,222)

６．担保に供している資産

該当なし。

７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 （単位：円）

科 目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

什器備品（事務用パソコン等） 10,462,818 7,348,294 3,114,524

合 計 10,462,818 7,348,294 3,114,524

８．保証債務等の偶発債務はない。

９．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。（単位：円）

科 目 帳簿価額 時 価 評価損益

地方債

千葉県債（平成19年度第2回） 299,970,000 312,780,000 12,810,000

共同地方債（第52回） 198,900,000 208,240,000 9,340,000

東京都債（第647回） 299,910,000 312,360,000 12,450,000

愛知県債（平成21年度第6回） 149,955,000 158,235,000 8,280,000

愛知県債（平成21年度第6回） 149,955,000 158,235,000 8,280,000

合 計 1,098,690,000 1,149,850,000 51,160,000

科 目 当期末残高
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10．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 （単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上の記載区分

サマージャンボ宝くじ交付金 青森県 17,996,500,144 556,143,774 438,276,132 18,114,367,786 指定正味財産

オータムジャンボ宝くじ交付金 青森県 0 221,330,295 221,330,295 0

宝くじ広報活動助成金 全国協会 0 750,000 750,000 0

研修広報募集等協力金 全国研修財団 0 200,000 200,000 0

合 計 17,996,500,144 778,424,069 660,556,427 18,114,367,786

11．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

内 容 金 額

経常収益への振替額

受取サマージャンボ交付金振替額（全国協会納付） 55,614,374

受取サマージャンボ交付金振替額

県交付金からの振替額 382,661,758

合 計 438,276,132

12．関連当事者との取引の内容

該当なし。

13．重要な後発事象

該当なし。

14．その他

該当なし。
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附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記に記載しているので、内容の記載を省略する。

２．引当金の明細

当期減少額

目的使用 その他

退職給付引当金 3,251,580 1,284,960 0 0 4,536,540

貸倒引当金 140,000 50,000 0 140,000 50,000

当期減少額のその他は、洗い替えによる取り崩し額である。

期末残高科 目 期首残高 当期増加額
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財 産 目 録
平成２７年３月３１日現在 (単位：円)

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金 額

預金 普通預金

流 青森銀行新町支店 運転資金として 12,970,003

動 青森銀行新町支店 社会保険料預り金管理 71,846

資 青森銀行新町支店 70,469,446

産 みちのく銀行青森支店 0

未収金 地域づくり人材育成事業精算金 50,000

貸倒引当金 △50,000

流動資産合計 83,511,295

基本財産 預金 定期預金

青森銀行新町支店 公益目的保有財産として 1,000,000

特定資産 退職給付引当資産 定期預金

青森銀行新町支店 職員の退職手当の支給に備えたもの 4,536,540

長期貸付金 公益目的保有財産として 14,455,343,581

基金積立資産 普通預金

固 青森銀行新町支店 公益目的保有財産として 919,432,746

定 定期預金

資 青森銀行新町支店 公益目的保有財産として 1,182,568,141

産 みちのく銀行青森支店 公益目的保有財産として 800,000,000

投資有価証券

千葉県債(H19第2回) 公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用している。 299,970,000

共同地方債(第52回） 公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用している。 198,900,000

東京都債(第647回) 公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用している。 299,910,000

愛知県債(H21第6回) 公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用している。 149,955,000

愛知県債(H21第6回) 公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用している。 149,955,000

その他固定 什器備品 (パソコン等) 公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用している。 3,114,524

資産 電話加入権 (12台) 972,446

固定資産合計 18,465,657,978

資産合計 18,549,169,273

未払金 公営目的事業に係る支払助成金 250,000

預り金 (所得税預り金) 公営目的事業及び管理事務に従事する職員の所得税 158,235

流動負債 社会保険料預り金 公営目的事業及び管理事務に従事する職員の社会保険料 71,846

未払費用 管理事務に係る賃借料等 55,027

１年内返済予定長期借入金 （全国市町村振興協会） 公営目的事業に係る全国市町村振興協会からの借入金 99,999,998

流動負債合計 100,535,106

固定負債 長期借入金 （全国市町村振興協会） 公営目的事業に係る全国市町村振興協会からの借入金 241,666,684

退職給付引当金 職員の退職手当の支給に備えたもの 4,536,540

固定負債合計 246,203,224

負債合計 346,738,330

正味財産 18,202,430,943
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監 査 報 告 書

公益財団法人青森県市町村振興協会

理事長 鹿 内 博 殿

平成２７年５月２０日 監 事

監 事

平成２７年５月２１日 監 事

私たち監事は、当協会の平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日までの平成

２６年度の理事の職務の執行について監査を行いましたので、その方法及び結果につい

て以下のとおり報告いたします。

１ 監査の方法及びその内容

私たち監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の

整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事等からその職務の執

行の状況について報告を受け、重要な決裁書類等を閲覧し、当協会の主たる事務所に

おいて業務及び財産の状況を調査しました。

以上の方法によって、当該年度に係る事業報告及びその附属明細書を監査しました。

さらに会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該年度に係る計算書類及び

その附属明細書並びに財産目録等について監査しました。

２ 監査の結果

（１）事業報告等の監査結果

①事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、当協会の状況を正しく

示しているものと認めます。

②理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な

事実は認められません。

（２）計算書類及びその附属明細書並びに財産目録等は、当協会の財産及び損益の状

況を全て重要な点において適正に表示しているものと認めます。

以上


